
Abstrakt (čeština) 

Tématem této práce je přiblížení doby a života prvních Přemyslovců a vytvoření 

didaktického materiálu využitelného do výuky. Didaktický materiál je navržený, vytvořený a 

věnovaný učitelům vlastivědy a dějepisu a všem žákům. Práce je rozdělena do dvou částí. 

První část nazvaná První Přemyslovci a jejich doba, je teoretická a pojednává o prvních 

Přemyslovcích a jejich době. Jsou zde podrobně popsáni první panovníci přemyslovského 

rodu a jejich blízcí. Je zde popsána doba, ve které žili a vládli a také různé aspekty běžného 

života tehdejší doby. Druhá, praktická část, nazvaná Dějepis hrou, je věnována didaktice a 

praktickým aktivitám, které budou využitelné ve výuce 4. a 7. ročníku základní školy. 

Součástí bádání a vymýšlení didaktických aplikací bylo kromě studia odborné literatury i 

porovnání učebnicových textů, absolvování náslechových hodin, konzultace s kolegy a 

vykonávání pedagogické praxe. Součástí tohoto procesu byla tvorba autorských výukových 

karet a také her a jejich praktické testování během autorovy pedagogické praxe. Součástí této 

diplomové práce je představení dvou základních her (2 varianty první hry a jedna varianta 

druhé hry) a další příklady aktivit využitelných ve výuce dějepisu či vlastivědy. Také je zde 

podrobně popsaná a navržená tematická exkurze na území středočeského kraje, tedy 

původního přemyslovského dominia. K této práci jsou rovněž přiloženy dvě varianty 

autorských výukových karet, ukázky graficky realizovaných součástí her a další žánrová 

obrazová příloha.  

 

 

 

 

 


